### منابع و مأخذ

- اصفهانی، راغب، مفردات واژگان قرآن کریم، ترجمه‌ی حسین خداپرست، زیر نظر استاد عقیقی بخشایشی، قم، انتشارات نوید اسلام، چاپ اول، ۱۳۸۷هـ.ش.
- الأندلسی، ابي محمد عبدالحق بن غالب بن عطية، المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز، بيروت، لبنان، دارالكتب العلمية، الطبعة الأولى، ۱۴۱۳هـ/۱۹۹۳م.
- التفتازانی، سعدالدين، شرح المختصر (على تلخيص المفتاح للخطيب القزويني)، قم، منشورات اسماعيليان، الطبعة الخامسة، ۱۴۳۰هـق/۱۳۸۸هـ.ش.
- الحسيني، سيدجعفر، اساليب البيان في القرآن، طهران، مؤسسة الطباعة و النشر وزارة الثقافة و الإرشاد الإسلامي، الطبعة الأولى، ۱۴۱۳هـ.
- الرصافي، محمود، الجدول في اعراب القرآن و صرفه و بيانه، دمشق، بيروت، دارالرشيد، بيروت، لبنان، مؤسسة الإيمان، الطبعة الأولى، ۱۴۱۱هـ/۱۹۹۱م.
- الزجاج، ابي إسحق إبراهيم بن السري، معاني القرآن و إعرابه، شرح و تحقيق دكتور عبدالجليل عبده شلبي، بيروت، عالم الكتب، الطبعة الأولى، ۱۴۰۸هـ/۱۹۹۸م.
- الزمخشري، محمود بن عمر، الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل و عيون الأقاويل في وجوه التأويل، بيروت، لبنان، دارالكتاب العربي، الطبعة الثالثة، ۱۴۰۷هـ/۱۹۸۷م.
- سيوطي، جلال الدين عبدالرحمن، الإتقان في علوم القرآن، ترجمه‌ی سيدمهدى حائري قزويني، تصحيح محمد ابوالفضل ابراهيم، قم، انتشارات اميركبير، چاپ اول، ۱۳۸۷هـ.ش.
- الطبرسي، الفضل بن الحسن، جوامع الجامع، بيروت، لبنان، دارالأضواء، الطبعة الثانية، ۱۴۱۲هـ/۱۹۹۲م.

- النیسابوری، محمدبن أبی الحسن، **ایجاز البیان عن معانی القرآن**، دراسة و تحقیق حنیف بن حسن القاسمی، بیروت، دارالغرب الإسلامی، الطبعة الأولى، ١٤٠٥هـ/١٩٩٥م.

## دلالة أسلوب الكناية في القرآن الكريم

سيد ابوالفضل سجادي<sup>١</sup>، سمير فراهاني<sup>٢</sup>

### الملخص